Biskop Wilhelm av Sabina (t 31/3 1251) sändes 1234 som påvens ställ
företrädare och legat för tredje gången till Östersjöområdet. Under sina fyra 
uppdrag i norr kom han sammanlagt att tillbringa 13 år i dessa trakter.1160 

Donner förmodar att påvemakten från första början gärna såg ett ingripande 
från Livland och Finland för att vinna Ryssland för Rom. 1

161 Biskop Wilhelms
viktigaste uppdrag var att ställa missionssträvandena i nordost under påvlig 
ledning.11

62 

Alexander IV befriar den 5 mars 1257 kyrkan i Block från alla pålagor 
under fem års tid pga den skada och förstörelse som i synnerhet under senaste 
tiden drabbat den i form av preussarna, andra hedningar och skismatiker.1163 

Från Orvieto uppmanar Alexander IV:s efterträdare som påve, Urban IV 
(påve: 29/81261- 2/10 1264), den 4 juni 1264 kung Ottokar II av Böhmen1164 att 
bekämpa de skismatiska ryssarna och litauerna, vilka tillsammans med tatarer
na hotar Polen och meddelar att han avser att låta konungen behålla dessa 
områden, med undantag av det som tillhör Tyska orden.11

65 

1159 

11(,(J 

llfil 

1162 

1163 

111\4 

1165 

christianum, set observantem Grecorum ac Rutenorum mores et ritus ac facientem in regno 
[tuo] ab aliis observari, divina tamen gratia inspirante volentem accedere ad devotionem et 
obedientiam apostolice sedis et nostram: nos, intimis affectibus sitientes anime tue salutem 
tuumque profectum, comodum et honorem, swerenitatem tuam monemus et hortamur in 
domino etc." Preussisches Urkundenbuch I:l (1882), s 66. 

"Nam cum tam iniquam et inaudiatam pati non valeant servitutem ad perfidiam 
Rutenorum et Prutenorum transeunt cohabitatione fideliwn derelicla." Preussisches 
Urkundenbuch I:2 (1909), nr 925 s 581. 

G A Donner (1929), s 2. 

G A Donner (1929), s 80, 102. 

G A Donner (1929), s 80f. 

"Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, a multis retroactis et specialiter 
modernis temporibus a Prutenis et aliis paganis et scismaticis quibus estis contigui, 
destructionem et desolationem bonorum vestrorum iugiter passi sitis)" (Preussisches 
Urkundi:nbuch I:2 (1909),:; 5. 

(Tjeck: Premysl Otakar II) av ätten Premysl (1233-1278; kung av Böhmen: 1253-1278). 

"Agimus deo laudes et gratias, quod sicut fame tue preconium patenter insinuat, tu velud 
fidelis athletha Christi sollerter intendis ad ampliandum inter barbaras nationes cultum 
nominis christiani. Unde tibi catholico et devotissimo principi cum fiducia scribimus 
super hiis, maxime que augmentum orthodoxe fidei contingere dinoscuntur. Accepimus 
enim, quod Rutheni scismatici et Litwani ac alii habitantes in eorum confinibus, qui deum 
non colunt, sed blasphemant potius nomen eius, una cum Tartharis eorum complicibus, 
quibus sunt federe dampnato coniuncti, Poloniam hostiliter frequenter invadunt eis 
nemine resistente. Ipsi etiam, quicquid est in Pruscia per dilectos filios fratres domus 
hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani auxilio sedis apostolice Christi 
fidelium non plurima effusione sanguinis acquisitum, conantur destruere intendentes 
fidem christianam exinde totaliter extirpare. Ideoque serenitatem regiam rogamus et 
hortamur attente tibi nichilominus in remissionem peccaminum suadentes, quatinus ad 
eiusdem fidei h1tionem et sui culh1s ampliationem contra scismaticos et alios prtedictos 
potenti manu procedas. Nos enim apostolica tibi auctoritate concedimus, ut terre 
Ruthenorum et Lithwanorum, quas per ministerium tuum ad christianam fidem favente 
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Biskopen [Bruno] av Olmiitz betonar i ett brev skrivet den 15 december 
1273 till påven Gregorius X (påve: 1/9 1271 - 10/1 1276) att hela östra Europa 
ännu hotas av hedningarna. Som exempel på eländet tar han bl a läget i Ung
ern, där t o m drottningen är dotter till ett hednapar och två an den ungerske 
konungens döttrar har gifts bort med skismatiska ryssar. Dessa ryssar är 
skismatiker och ingenting mindre än slavar under tatarerna.11

66 

Den religiösa misstron är förstås ömsedidig. "Ärkebiskop Vasilij av 
Novgorod (d 1352), .... , bevisade i ett herdebrev till biskop Feodor av Tver, att 
såväl paradiset som helvetet icke vore foster av fantasien, utan verkliga orter på 
jorden . .... Helvetet låg långt borta i väster och vaktades av en tandagnisslande, 
otröttlig drake på det rykande havet, och där fanns en underjordisk, blixtrande 
fl d .d M 

,,
11

61 o v1 namn org.
Den enligt Rydberg äldsta avskriften av Nöteborgstraktaten i Riksarkivet i 

Stockholm, härrör sig från slutet av 1400-talet och innehåller förutom själva den 
latinska avtalstexten av fredsfördraget från 1323 och en svensk översättning av 
densamma också följande: "Thette aer een copia ok wtscrifft aff thet gamble 
Riitzeraa breff som cristendomen och Wyborgis laen i mooth aer"11

68 Rydberg
betecknar det som högst sannolikt att denna urkund är identisk med det brev 

1166 

1167 

1168 

clementia divina converti vel per te expugnari contigerit, dummodo predictis fratribus 
seu quibuscumque aliis catholicis ius in terris eisdem non competat, collocatis in eis 
christianis fidelibus in tuo et heredum tuorum dominio perpetuo debeant permanere. 
Datum apud urhem veterem II Nonas Junii [pontificatus nostri] anno tertio." (Preussisches 
Urkundenbuch I:2 (1909), nr 222 s 166f). " ... ut terras quas de manibus Prutenorum et 
aliorum infidelium vel etiam Rutenorum, si tamen ipsi Tartaris et aliis christiani nominis 
inimicis federe dampnabili, prout dicitur sint coniuncti, per tuam potentiam suffragente 
divine presidio magestatis (!) eripere poteris, ad manus tuas licite ac libere valeas retinere, 
illis tamen terris prorsus exceptis, que ad dilectos filios hospitalis sancte Marie 
Theotonicorum seu quoscumque alios Christi fideles pertinere noscuntur" (Preussisches 
Urkundenbuch I:2 (1909), nr 944 s 588f). 

" ... Confinia vero regni circa terminos nostros hec sunt: Ungaria, Ruschia, Lethovia et 
Pruscia. Hec vero sunt pericula a regno Ungarie christianitati imminentia: Primum, quod 
in ipso regno Cumani manutenentur, qui non solum alienigenis, sed etiam ipsius regni 
incolis atrociter sunt infesti et modo apud alios minus solito preliandi infantibus et 
senibus non parcentes iuvenes et iuvenculas captivos in sui ritus malicie deducunt 
consuetudinem, ita qoud potentiam suam taliter iam multiplicaverunt per eosdem, quod 
ipsi Ungarie certum ex hoc imminet periculum et iactura et terris eciam convicinis. Item 
in eodem regno manifeste heretici et scismatici confoventur terrarum profugi aliarum. 
Ecce ipsa regina Ungarie est Cumana, proximi parentes eius gentiles sunt et fuerunt. Due 
filie regis Ungarie Ruthenis qui sunt scismatici, desponsate fuerunt. Soror iuvenis huius 
regis Vethario est tradita ecclesie inimico. Rutheni sunt scismatici et Tartarorum nichilominus 
sevitores. Lethwani et Prutheni velud gentiles plures episcopatus Polonie iam penitus 
deleverunt. Isti sunt parietes proxirni nobis, in quibus cum ardeant, rem nostrarn agi sine 
dubio iarn vidernus. Ut ergo de principibus Teutonie taceamus, qui adeo inter se sunt 
divisi, ut superiorern habere non intendant, qoud desolationem destructionem sue terre 
unus ab altero expectare videtur, unde ad christianitatem in nostris partibus 
defendendam vel ad darnpna transmaritimarurn partium propulsanda inhabiles sunt 
ornnino, soli regno Boernie imminere videtur in partibus nostris defensio fidei christiane. 
Certe per has terras fuit introitus Tartarorum et iterum expectatur. Nisi ergo vestra 
patema providentia cavere voluerit periculis iam vicinis sic studens in acquisitione terre 
sancte, quod non relinquat in periculo terras istas, volentes vitare Karibdim in Cillam 
utique incidemus ... " (Preussisches Urkundenbuch I:2 (1909), nr 315 s 214f).